
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT

N. 211 DEL 18-08-2021

Servizio: SERV. CULTURA

Oggetto: Azioni di sostegno al diritto allo studio 2020: Borsa di studio regionale A.S.
2019/2020 ai sensi della L.R. n. 5/2015 e Buono Libri A.S. 2020/2021 ai sensi
dell'art. 27 L. n. 448/1998 - Approvazione graduatorie provvisorie.

IL SINDACO

(Incaricato delle funzioni di cui all’ art. 107 D.Lgs. n. 267/2000)

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 11 del Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24/05/2021 con il quale sono attribuiti al Sindaco
Gianluca Melis i compiti di cui al 3° comma dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e con il
quale è stato conferito l’incarico al Responsabile del Settore finanziario;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 03/05/2021 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato per il triennio 2021/2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

VISTI i seguenti atti normativi, che promuovono azioni di sostegno al diritto allo studio:
L.R. n. 31/1984;-
Legge n. 448/1998;-
L.R. n. 5/2015;-
Legge n. 107/2015;-
D.Lgs. n. 63/2017;-

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 56/51 del 13/11/2020, avente ad
oggetto “Azioni di sostegno al diritto allo studio 2020. L.R. 25.6.1984, n. 31 - L.R. 9.3.2015,
n. 5 - L. 23.12.1998, n. 448”, con la quale sono state attivate le azioni di sostegno al diritto
allo studio per l’anno 2020 in favore degli studenti residenti nel territorio regionale, attraverso
i seguenti interventi:



Borsa di studio, di cui all’articolo 33, comma 26, della Legge Regionale n. 5/2015,1.
destinata agli studenti che hanno frequentato nell’anno scolastico 2019/2020 le scuole
pubbliche primarie, secondarie di primo grado e secondo grado (ad esclusione dei
beneficiari della Borsa di studio nazionale di cui al D.Lgs. n. 63/2017, per l’anno
scolastico 2019/2020), le cui famiglie presentano un ISEE non superiore a euro 14.650,00.
La borsa dovrà essere assegnata dai Comuni di residenza degli studenti, ripartendo i fondi
a loro disposizione in misura uguale tra i beneficiari, indipendentemente dalla scuola
frequentata, entro il limite massimo di euro 200,00 per borsa;
Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui all’articolo 27 della L. n.2.
448/1998 (buono libri), in favore degli studenti che nell’anno scolastico 2020/2021
frequentano le scuole secondarie di primo e secondo grado, le cui famiglie presentano un
ISEE non superiore a euro 14.650,00. Il buono libri dovrà essere assegnato dai Comuni di
residenza degli studenti, ripartendo i fondi a loro disposizione in base alle spese sostenute
per l'acquisto dei libri e ritenute ammissibili, entro il limite massimo di tali spese per
ciascun beneficiario;

VISTA la Determinazione della Regione Sardegna, Assessorato della Pubblica Istruzione,
Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Servizio Politiche Scolastiche n. 698 Prot.
n. 14374 del 23/11/2020 avente ad oggetto: “Azioni di sostegno al diritto allo studio 2020.
L.R. 25.6.1984, n. 31 - L.R. 9.3.2015, n. 5 – L.23.12.1998, n. 448 – Riparto fondi in favore
dei Comuni della Sardegna. Approvazione indicazioni operative e modulistica” con la quale è
stato fissato al 05/12/2020 il termine per la presentazione delle domande per gli interventi in
oggetto;

VISTA la Determinazione n. 726 Prot. n. 14730 del 27.11.2020 avente ad oggetto: “Azioni di
sostegno al diritto allo studio 2020. L.R. 25.6.1984, n. 31 - L.R. 9.3.2015, n. 5 –
L.23.12.1998, n. 448 – Riparto fondi in favore dei Comuni della Sardegna. Proroga
presentazione documentazione”, con la quale è stato prorogato al 30/12/2020, il termine per la
presentazione delle domande per gli interventi in oggetto;

VISTA le seguenti determinazioni della Regione Sardegna, Assessorato della Pubblica
Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Servizio Politiche Scolastiche:
n.743 Prot. n. 15344 del 04/12/2020 con la quale sono stati impegnati a favore del Comune
di Villaspeciosa euro 4.019,50 per l’erogazione della borsa di studio di cui alla L.R. n.
5/2015 relativa all’A.S. 2019/2020 destinata agli studenti delle scuole pubbliche primarie e
secondare di primo e di secondo grado che appartengono a famiglie svantaggiate, con un
ISEE non superiore a 14.650,00 euro;
n. 778 Prot. n. 15750 del 14/12/2020 con la quale sono stati impegnati a favore del
Comune di Villaspeciosa euro 6.848,43 per l'erogazione dei contributi, a favore degli
studenti che appartengono a famiglie svantaggiate con ISEE non superiore a 14.650,00
euro, per la fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo e altro strumento di cui all’art.
27 della L. n. 448/1998 per l’anno scolastico 2020/2021;
n. 826 Prot. n. 16382 del 22/12/2020, con la quale sono stati impegnati a favore del
Comune di Villaspeciosa euro 2.009,75 per l'erogazione della borsa di studio di cui alla
L.R. n. 5/2015 destinata agli studenti delle scuole pubbliche primarie e secondare di primo
e di secondo grado che appartengono a famiglie svantaggiate, con un ISEE non superiore a
14.650,00 euro;

VISTA la propria determinazione n. 414 del 31/12/2020 con la quale sono state accertate le
seguenti somme:

 AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT n.5 del 18-08-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



euro 6.029,25 sul capitolo di entrata 2061 “Contributo R.A.S. borse di studio a sostegno-
della spesa del le famiglie per l'istruzione” per l’erogazione della borsa di studio di cui alla
L.R. n. 5/2015 relativa all’A.S. 2019/2020;
euro 6.848,43 sul capitolo di entrata 2005 “Contributo per acquisto libri di testo scuola-
dell'obbligo e superiore” per l’erogazione dei buoni libri ai sensi dell’art. 27 della Legge n.
448/1998 relativi all’A.S. 2020/2021;

DATO ATTO che in data 26/11/2020 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di
Villaspeciosa l’avviso e la modulistica per la presentazione delle istanze per l’accesso ai
contributi per il diritto allo studio 2020, con scadenza al 05/12/2020 successivamente
prorogata al 30/12/2020;

CONSIDERATO che entro la data del 30/12/2021 sono pervenute:
n. 43 domande per la Borsa di studio regionale ai sensi della L.R. n. 5/2015 relativa-
all’A.S. 2019/2020;
n. 21 domande per il Buono libri ai sensi dell’art. 27 della Legge n. 448/1998 relativi-
all’A.S. 2020/2021 (di cui n. 13 presentate da studenti frequentanti la Scuola Secondaria di
I grado o la classe I o II della Scuola Secondaria di II grado e n. 8 presentate da studenti
frequentanti le classi III, IV o V della Scuola Secondaria di II grado);

DATO ATTO che dalla documentazione relativa all’acquisto dei testi scolastici presentata dai
richiedenti del buono libri sono state escluse: le spese di cancelleria, le spese di spedizione dei
testi, le spese di contrassegno e ogni altra spesa che non fosse un testo scolastico, in quanto il
contributo erogato dalla Regione Sardegna si riferisce esclusivamente al rimborso dei libri di
testo;

VISTE le risultanze dell’istruttoria delle domande pervenute, per le quali si è provveduto alla
verifica dei requisiti, con il seguente esito:
BORSA DI STUDIO REGIONALE ai sensi della L.R. n. 5/2015 relativa all’A.S.
2019/2020
n. 33 domande sono da ritenere ammissibili, in quanto in possesso di tutti i requisiti-
prescritti;
n. 10 domande sono da ritenere inammissibili, in quanto gli studenti risultano già-
beneficiari della borsa di studio nazionale, ai sensi del D.Lgs. n. 63/2017, per l’A.S.
2019/2020;

BUONO LIBRI ai sensi dell’art. 27 della Legge n. 448/1998 relativi all’A.S. 2020/2021
n. 21 domande sono da ritenere ammissibili in quanto in possesso di tutti i requisiti-
prescritti;

Ritenuto di dover approvare gli elenchi provvisori dei beneficiari allegati al presente atto,
come di seguito indicati:
Allegato 1 – Elenco provvisorio beneficiari Borsa di Studio regionale, ai sensi della L.R. n.
5/2015 relativo all’A.S. 2019/2020, comprendente gli ammessi e gli esclusi;
Allegato 2 – Elenco provvisorio beneficiari Buono libri, ai sensi dell’art. 27 della Legge n.
448/1998 relativo all’A.S. 2020/2021, comprendente gli ammessi e gli esclusi;

VISTA la determinazione n. 201 del 09/08/2021 avente ad oggetto “Utilizzo di quote
vincolate del risultato di amministrazione a seguito di economie dell'esercizio precedente.
Variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. c), D.Lgs. n. 267/2000”;

 AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT n.5 del 18-08-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3



RITENUTO di prenotare la somma complessiva di euro 6.029,10 per l’erogazione della borsa
di studio regionale per l’A.S. 2019/2020, ai sensi della L.R. n. 5/2015, a favore dei beneficiari
indicati nell’allegato 1;

RITENUTO di prenotare la somma complessiva di euro 3.366,20 per l’erogazione del buono
libri per l’A.S. 2020/2021, ai sensi dell’art. 27 della Legge n. 448/1998, a favore dei
beneficiari indicati nell’allegato 2, di cui euro 2.126,36 sono relativi a studenti frequentanti la
Scuola Secondaria di I grado o la classe I o II della Scuola Secondaria di II grado, mentre
euro 1.239,84 sono relativi a studenti frequentanti le classi III, IV o V della Scuola
Secondaria di II grado;

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario,
attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dall’art. 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e
si intende qui integralmente riportata e trascritta;

DI APPROVARE le risultanze dell’istruttoria delle domande pervenute e gli elenchi
provvisori dei beneficiari che sono allegati al presente atto per fare integrante e sostanziale,
come di seguito indicati:
Allegato 1 – Elenco provvisorio beneficiari Borsa di Studio regionale, ai sensi della L.R. n.
5/2015 relativo all’A.S. 2019/2020, comprendente gli ammessi e gli esclusi;
Allegato 2 – Elenco provvisorio beneficiari Buono libri, ai sensi dell’art. 27 della Legge n.
448/1998 relativo all’A.S. 2020/2021, comprendente gli ammessi e gli esclusi;

DI STABILIRE che avverso gli elenchi dei beneficiari potranno essere presentate
osservazioni e richieste di riesame entro e non oltre 10 giorni dalla data di pubblicazione del
presente atto;

DI PRENOTARE la somma complessiva di euro 6.029,10 a titolo di borsa di studio regionale
per l’A.S. 2019/2020, ai sensi della L.R. n. 5/2015, a favore degli studenti ammessi indicati
nell’allegato 1, imputando la spesa sul capitolo 1433, in conto competenza 2021, del Bilancio
di Previsione 2021/2023;

DI PRENOTARE la somma complessiva di euro 3.366,20 a titolo di buono libri per l’A.S.
2020/2021, ai sensi dell’art. 27 della Legge n. 448/1998, a favore degli studenti ammessi
indicati nell’allegato 2, imputando la spesa sul capitolo 1431.1, in conto competenza 2021,
del Bilancio di Previsione 2021/2023;

DI DARE ATTO che si provvederà all’approvazione dell’elenco definitivo dei beneficiari con
successivo atto e contestualmente all’impegno e alla liquidazione agli aventi diritto per le
somme a loro assegnate a titolo di borsa di studio regionale e buono libri;

 AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT n.5 del 18-08-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4



DI TRASMETTERE il presente atto all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti conseguenti;

DI DARE ATTO che copia del presente atto verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi
sull’albo pretorio on line, nonché sull’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL Responsabile del Servizio
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Melis Gianluca

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 18-08-2021 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 18-08-2021 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

___________________________________________________________________________

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

 AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT n.5 del 18-08-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 5



VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente
determinazione.
Villaspeciosa, 18-08-2021

Il Responsabile del Servizio
F.to  Gianluca Melis

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 18-08-2021 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 18-08-2021
IL Responsabile del Servizio

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

Melis Gianluca

 AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT n.5 del 18-08-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 6


